
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 331 Joi, 6 iunie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI  

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

55. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea unor acte normative 2

309. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.128/2011 pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 867/2007 privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții

„Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între

km 7+000—km 11+100 și drum de legătură cu

DN 73D”, precum și pentru declanșarea procedurilor

de expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între

km 7+000—km 11+100 și drum de legătură cu

DN 73D”, precum și suplimentarea sumei prevăzute

ca justă despăgubire pentru imobilele proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi de

circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum

de legătură cu DN 73D”, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.128/2011 .......................................... 3–11

332. — Hotărâre pentru aprobarea Programului

manifestărilor prilejuite de Ziua Eroilor — 13 Iunie 

2013 .......................................................................... 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

81. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea Ordinului ministrului internelor și reformei

administrative nr. 665/2008 privind unele activități de

management resurse umane în unitățile Ministerului 

Afacerilor Interne ........................................................ 13

3.597. — Ordin al ministrului educației naționale și al

ministrului delegat pentru învățământ superior,

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică privind

aprobarea criteriilor necesare desemnării

reprezentanților instituțiilor membre, respectiv

nominalizării membrilor Consiliului Național al

Calificărilor, organ consultativ al Autorității Naționale 

pentru Calificări .......................................................... 14–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE

ÎN COMUNICAȚII

378. — Decizie pentru modificarea Deciziei președintelui

Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 321/2008

privind alocarea și utilizarea unor numere naționale 

scurte pentru servicii armonizate la nivel european 16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea unor acte normative

Luând în considerare că un criteriu determinant în stabilirea obiectivelor și strategiilor guvernamentale este cel al

concordanței cu responsabilitățile pe care România și le-a asumat prin semnarea acordurilor de împrumut cu organismele financiare

internaționale, Guvernul trebuie să promoveze un set coerent de politici macroeconomice și măsuri de menținere a stabilității

financiare a țării, care să asigure încadrarea în țintele de deficit stabilite.

Ținând seama de faptul că pentru încadrarea în țintele de deficit sunt necesare o serie de măsuri care să vizeze atât

majorarea veniturilor bugetare, cât și reducerea cheltuielilor bugetare,

adoptarea acestor măsuri în regim de urgență se impune având în vedere riscul unor potențiale presiuni asupra veniturilor

și cheltuielilor bugetului general consolidat.

Întrucât aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

2

Art. I — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 874 din 21 decembrie 2012, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) A.S.F. este condusă de un Consiliu format din

11 membri, dintre care un președinte, un prim-vicepreședinte și

3 vicepreședinți, care sunt membri executivi. Fiecare dintre cei

3 vicepreședinți are atribuții specifice corespunzătoare unuia

dintre cele 3 sectoare de supraveghere financiară. În hotărârea

Parlamentului României de numire a acestora se stabilește

sectorul de supraveghere financiară pentru care sunt numiți.

Ceilalți 6 membri sunt membri neexecutivi.”

..............................................................................................

„(3) Comisiile reunite prevăzute la alin. (2) efectuează

selecția candidaților ce urmează să fie numiți membri ai

Consiliului A.S.F., exclusiv pe baza experienței profesionale în

domeniul financiar, al instituțiilor de credit și/sau al instituțiilor

financiare nebancare de minimum 10 ani.”

2. La articolul 8, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Numirea membrilor Consiliului A.S.F., cu încadrare în

numărul prevăzut la alin. (1), se face de Parlament, în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență, până la data de 30 iunie 2013.”

3. La articolul 9, litera g) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„g) să nu fie soți și nici rude ori afini până la gradul al treilea

cu Președintele României, președinții Camerelor Parlamentului,

membrii Guvernului, membrii Consiliului de administrație al

Băncii Naționale a României.”

4. La articolul 15, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Nivelul remunerației membrilor Consiliului A.S.F., stabilit

în condițiile alin. (2), nu poate depăși nivelul remunerației

membrilor Consiliului de administrație al Băncii Naționale a

României.”

5. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) A.S.F. virează la bugetul statului o cotă de 80% din

excedentul bugetului de venituri și cheltuieli înregistrat la

sfârșitul anului, până la termenul stabilit pentru depunerea

situațiilor financiare anuale.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 43 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, cota de impozit pe venit este de 85% pentru veniturile

reprezentând salarii/indemnizații/sume compensatorii acordate,

în condițiile legii, cu ocazia încetării contractului de muncă,

raportului de serviciu sau mandatului, angajaților cu funcții de

conducere sau persoanelor care sunt numite în calitate de

membru în consilii de administrație și consilii de conducere.

Art. III. — La articolul 183

3

alineatul (1) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 28 aprilie

2006, cu modificările și completările ulterioare, litera o) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„o) în cazul existenței pe o perioadă de 3 luni consecutiv a

plăților restante a căror vechime este mai mare decât termenul

scadent de plată, conform prevederilor contractuale sau legale.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 4 iunie 2013.

Nr. 55.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.128/2011 pentru modificarea anexei 

la Hotărârea Guvernului nr. 867/2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 

și drum de legătură cu DN 73D”, precum și pentru declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum de legătură 

cu DN 73D”, precum și suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire pentru imobilele

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

„Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum de legătură 

cu DN 73D”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.128/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare, și având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum de legătură

cu DN 73D”, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.128/2011 pentru

modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 867/2007 privind

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de

investiții „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între

km 7+000— km 11+100 și drum de legătură cu DN 73D”, precum

și pentru declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73

între km 7+000—km 11+100 și drum de legătură cu DN 73D”,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833 din

24 noiembrie 2011, se modifică după cum urmează:

— Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Se aprobă suplimentarea sumelor individuale

estimate de către expropriator, aferente despăgubirilor pentru

imobilele proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică „Lărgire la 4 benzi de

circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum de

legătură cu DN 73D”, aflat pe raza localităților Mărăcineni,

Micești, Dărmănești și Mioveni, județul Argeș, cu suma în

cuantum total de 27 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului, pentru

Departamentul pentru proiecte de infrastructură și investiții

străine, în limita prevederilor anuale aprobate prin Legea

bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013, la capitolul 84.01

„Transporturi”, titlul „Alte transferuri”, alineatul „Investiții ale

agenților economici cu capital de stat”.

Art. III. — Departamentul pentru proiecte de infrastructură și

investiții străine, prin Compania Națională de Autostrăzi și

Drumuri Naționale din România — S.A., răspunde de realitatea

datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică, de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

Art. IV. — Sumele prevăzute la art. II se virează de către

Departamentul pentru proiecte de infrastructură și investiții

străine, în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării

acestora, într-un cont bancar deschis pe numele Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România —

S.A. la dispoziția proprietarilor și/sau deținătorilor imobilelor, în

vederea efectuării despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Persoanele fizice/juridice prevăzute în anexa la

prezenta hotărâre vor depune cererile pentru plata

despăgubirilor aferente, împreună cu documentele doveditoare,

în termen de 10 zile de la data aducerii la cunoștința publică prin

afișare la sediile consiliilor locale pe raza cărora se află

imobilele, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul delegat pentru proiecte de infrastructură 

de interes național și investiții străine,

Dan-Coman Șova

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 29 mai 2013.

Nr. 309.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

4

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.128/2011)

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

„Lărgire la 4 benzi de circulație a DN 73 între km 7+000—km 11+100 și drum de legătură cu DN 73D”, 

situate pe raza localităților Mărăcineni, Micești, Dărmănești și Mioveni, județul Argeș, proprietarii 

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Denumirea/Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului de imobil

Tarlaua Parcela

Situarea

terenului 

în 

localitate

(intravilan—

extravilan)

Categoria 

de 

folosință

Nr. 

cărții 

funciare

Nr. 

cadastral

Suprafața

expropriată

(mp)

Valoarea

despăgubirii

terenului,

conform 

Legii 

nr. 255/2010

(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Argeș Mărăcineni

Ionescu Dorina,

Ionescu Adrian Constantin,

Cristescu Dana-Maria

— — Intravilan A 81194 81194 18,00 360,00

2 Argeș Mărăcineni

Ionescu Dorina,

Ionescu Adrian Constantin,

Cristescu Dana-Maria

— — Intravilan A 81194 81194 30,00 600,00

3 Argeș Mărăcineni Codeci Luminița-Mariana 22 — Intravilan A 81194 81194 19,00 380,00

4 Argeș Mărăcineni Codeci Luminița-Mariana — — Intravilan A 81194 81194 30,00 600,00

5 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.

4 — Intravilan A 81194 81194 40,00 800,00

6 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.—

— — Intravilan A 81194 81194 9,00 180,00

7 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.

1 — Intravilan A 81194 81194 5,00 100,00

8 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.

4 77 Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

9 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.

1 — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

10 Argeș Mărăcineni Rădulescu Marian 1 — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

11 Argeș Mărăcineni Rădulescu Liviu-Daniel 1 — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

12 Argeș Mărăcineni

Floricel Gheorghe 

și Floricel Maria

— — Intravilan A 81194 81194 23,00 460,00

13 Argeș Mărăcineni

S.C. InterShipping Romania —

S.R.L.

— — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

14 Argeș Mărăcineni

Chiliment Maria, Ninu Ioana 

și Geanta Niculina

12 — Intravilan A 81194 81194 49,00 980,00

15 Argeș Mărăcineni Deliu Ion 1 — Intravilan A 81194 81194 22,00 440,00

16 Argeș Mărăcineni Deliu Gheorghita 1 18 Intravilan A 81194 81194 17,00 340,00

17 Argeș Mărăcineni Spiridon Elena 21 — Intravilan A 81194 81194 13,00 260,00

18 Argeș Mărăcineni Stanciu Ion — — Intravilan A 81194 81194 8,00 160,00

19 Argeș Mărăcineni Stanciu Florian 28 — Intravilan A 81194 81194 22,00 440,00

20 Argeș Mărăcineni Danciu Adrian 28 — Intravilan A 81194 81194 36,00 720,00

21 Argeș Mărăcineni Danciu Adrian 28 — Intravilan A 81194 81194 19,00 380,00

22 Argeș Mărăcineni Danciu Adrian 28 — Intravilan A 81194 81194 18,00 360,00

23 Argeș Mărăcineni Raducu Ioan 28 — Intravilan A 81194 81194 17,00 340,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

24 Argeș Mărăcineni

Retevoescu Ion 

și Retevoescu Elena

— — Intravilan A 81194 81194 14,00 280,00

25 Argeș Mărăcineni

Retevoescu Ion 

și Retevoescu Elena

— — Intravilan A 81194 81194 4,00 80,00

26 Argeș Mărăcineni Dumitrascu Constantin — — Intravilan A 81194 81194 3,00 60,00

27 Argeș Mărăcineni

Voicescu Nicolae 

și Voicescu Vasilica

1 — Intravilan A 81194 81194 11,00 220,00

28 Argeș Mărăcineni

Vaciu Constantin 

și Vaciu Alexandra

36 — Intravilan A 81194 81194 3,00 60,00

29 Argeș Mărăcineni

Cotet Mihai 

și Cotet Elena-Cristina

— — Intravilan A 81194 81194 37,00 740,00

30 Argeș Mărăcineni Gomoi Marioara — — Intravilan A 81194 81194 20,00 400,00

31 Argeș Mărăcineni Raducu Tit și Raducu Cornelia — — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

32 Argeș Mărăcineni Patrusca Marian — — Intravilan Cc 81194 81194 10,00 400,00

33 Argeș Mărăcineni

Veselu Gheorghe și Veselu

Elena Laura

— — Intravilan A 81194 81194 27,00 540,00

34 Argeș Mărăcineni Stanescu Constantin 36 — Intravilan A 81194 81194 2,00 40,00

35 Argeș Mărăcineni

Retevoescu Gheorghe 

și Retevoescu Elena

20 — Intravilan A 81194 81194 6,00 120,00

36 Argeș Mărăcineni

Retevoescu Gheorghe 

și Retevoescu Elena

29 — Intravilan A 81194 81194 17,00 340,00

37 Argeș Mărăcineni Raducu Tit 1 18 Intravilan Cc 81194 81194 16,00 320,00

38 Argeș Micești Naciu Ion și Naciu Georgeta — — Intravilan A 80647 80647 14,00 140,00

39 Argeș Micești Iconaru Cornelia — — Intravilan A 80647 80647 5,00 50,00

40 Argeș Micești Serbanescu Vasile 8 210 Intravilan A 80647 80647 51,00 510,00

41 Argeș Micești Matau Viorica — — Intravilan Cc 80647 80647 24,00 360,00

42 Argeș Micești Adam Ion 6 — Intravilan Dr 80647 80647 24,00 360,00

43 Argeș Micești Adam Ion — — Intravilan

A 80647 80647 70,00

1.255,00

Cc 80647 80647 37,00

44 Argeș Micești

Aciobanitei Magdalena și

Aciobanitei Viorel

— — Intravilan A 80647 80647 64,00 640,00

45 Argeș Micești Mihailescu Dumitru — — Intravilan A 80647 80647 77,00 770,00

46 Argeș Micești Vasile Daniela-Elena — — Intravilan A 80647 80647 63,00 630,00

47 Argeș Micești Rizea Robert Ovidiu — — Intravilan A 80647 80647 31,00 310,00

48 Argeș Micești Stanescu Elena — — Intravilan A 80647 80647 11,00 110,00

49 Argeș Micești Dina Policsenia — — Intravilan A 80647 80647 14,00 140,00

50 Argeș Micești Olteanu Stefan Sorinel — — Intravilan A 80647 80647 36,00 360,00

51 Argeș Micești Citulete Ion 8 190 Intravilan Cc 80647 80647 17,00 255,00

52 Argeș Micești Iliescu Mihai — — Intravilan A 80647 80647 17,00 170,00

53 Argeș Micești Stana Cristian Viorel — — Intravilan Cc 80647 80647 23,00 345,00

54 Argeș Micești Moise Ion și Moise Stela 7 — Intravilan A 80647 80647 116,00 1.160,00

55 Argeș Micești Muscalu Mihai — — Intravilan A 80647 80647 28,00 280,00

56 Argeș Micești

Enache Andreea Larisa 

și Enache Alexandru

— — Intravilan A 80647 80647 2,00 20,00

57 Argeș Micești Pacioianu Vasile — — Intravilan A 80647 80647 8,00 80,00

58 Argeș Micești

Tacalie Paraschiv Emilia 

și Paraschiv Ion

— — Intravilan A 80647 80647 166,00 1.660,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

59 Argeș Micești Izbasoiu Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 57,00 570,00

60 Argeș Micești Bailescu Aurel — — Intravilan A 80647 80647 26,00 52,00

61 Argeș Micești Moise Ion 5 — Intravilan A 80647 80647 22,00 44,00

62 Argeș Micești Vasile Joita 5 — Intravilan A 80647 80647 17,00 34,00

63 Argeș Micești Preda Verona 5 — Intravilan A 80647 80647 61,00 122,00

64 Argeș Micești Ghemaru Maria — — Intravilan A 80647 80647 29,00 58,00

65 Argeș Micești Olteanu St. Nicolae 8 210 Intravilan A 80647 80647 133,00 1.330,00

66 Argeș Micești

Petrescu Paul, Petrescu

Constanta și Dumitru Ileana

— — Intravilan A 80647 80647 8,00 80,00

67 Argeș Micești Olteanu St. Nicolae — — Intravilan A 80647 80647 8,00 80,00

68 Argeș Micești Dorobantu Aurelia 13 44 Intravilan L 80647 80647 88,00 880,00

69 Argeș Micești Matau Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 28,00 280,00

70 Argeș Micești Matau Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 10,00 100,00

71 Argeș Micești

Matei Verginia, 

Matei Marian Danut 

și Matei Dumitru Nicolae

6 — Intravilan A 80647 80647 43,00 430,00

72 Argeș Micești Stana P. Gheorghe 23 — Intravilan A 80647 80647 42,00 420,00

73 Argeș Micești Zavoianu Gh. Ion 6 — Intravilan A 80647 80647 43,00 430,00

74 Argeș Micești Badea Gabriela Monica — — Intravilan A 80647 80647 24,00 240,00

75 Argeș Micești S.C. Halley — S.R.L. — — Intravilan A 80647 80647 32,00 320,00

76 Argeș Micești

Comanescu Florian și

Comanescu Luminita

6 — Intravilan A 80647 80647 84,00 840,00

77 Argeș Micești Stan Gheorghe și Stan Ion 6 — Intravilan A 80647 80647 72,00 720,00

78 Argeș Micești Stroe Alin Gabriel — — Intravilan A 80647 80647 94,00 940,00

79 Argeș Micești Stroie Constantin 6 — Intravilan A 80647 80647 64,00 640,00

80 Argeș Micești Stroe Alin Gabriel 23 — Intravilan A 80647 80647 135,00 1.350,00

81 Argeș Micești

S.C. Roxtravel SPA & Resort —

S.R.L.

— — Intravilan A 80647 80647 2,00 20,00

82 Argeș Micești Burlan Dorina și Burlan Zamfir 23 — Intravilan L 80647 80647 21,00 210,00

83 Argeș Micești Olteanu St. Nicolae — — Intravilan L 80647 80647 371,00 3.710,00

84 Argeș Micești

Tudose Constantin 

și Tudose Radiana

— — Intravilan A 80647 80647 76,00 760,00

85 Argeș Micești

Stoica Nicolae 

și Stoica Camelia

— — Intravilan L 80647 80647 31,00 310,00

86 Argeș Micești Enus Titu și Enus Mariana — — Intravilan A 80647 80647 9,00 90,00

87 Argeș Micești

Pavel Ionel, Pavel Vasile,

Tanase Florica și Badea Elena

— — Intravilan A 80647 80647 12,00 120,00

88 Argeș Micești S.C. ISIS PATIS — S.R.L. — — Intravilan Cc 80647 80647 2,00 30,00

89 Argeș Micești

Serbanescu Elisabeta 

și Stanescu Ileana

— — Intravilan L 80647 80647 17,00 170,00

90 Argeș Micești Popescu Ion — — Intravilan A 80647 80647 96,00 960,00

91 Argeș Micești Boncea Nicolae — — Intravilan A 80647 80647 11,00 110,00

92 Argeș Micești

Ciocan Gheorghe și Ciocan

Narcisa Andreea

— — Intravilan A 80647 80647 27,00 270,00

93 Argeș Micești Gabudeanu Doina — — Intravilan A 80647 80647 23,00 230,00

94 Argeș Micești S.C. Delta Invest — S.R.L. — — Intravilan A 80647 80647 132,00 1.320,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

95 Argeș Micești

S.C. CARGO EXPRESS

SPEDITION — S.A.

— — Intravilan A 80647 80647 274,00 2.740,00

96 Argeș Micești Luxandra Victorita — — Intravilan Cc 80647 80647 28,00 420,00

97 Argeș Micești

Bailescu Steliana, 

Bailescu Gheorghe 

și Bailescu Alexandru

— — Extravilan A 80647 80647 12,00 120,00

98 Argeș Micești Curtui Ionel — — Extravilan A 80647 80647 91,00 182,00

99 Argeș Micești Olteanu Gheorghe — 266 Extravilan A 80647 80647 165,00 330,00

100 Argeș Micești

Bailescu Vasile 

și Bailescu Ana

— — Extravilan A 80647 80647 65,00 130,00

101 Argeș Micești Patrascu Elena — — Extravilan A 80647 80647 31,00 62,00

102 Argeș Micești Badea Constantin — — Extravilan A 80647 80647 25,00 50,00

103 Argeș Micești Bedereaga Stefan — — Extravilan A 80647 80647 93,00 186,00

104 Argeș Micești Comuna Micești — — Extravilan A 80647 80647 121,00 242,00

105 Argeș Micești

Ducan Elena, 

Ducan Alexandru, 

Toroila Paraschiva, 

Ducan Mariana, 

Ducan Anton-Daniel 

și Nicolae Simona Mariana

— — Extravilan A 80647 80647 611,00 1.222,00

106 Argeș Micești Toma Fivi și Toma Corneliu — — Intravilan A 80647 80647 1,00 10,00

107 Argeș Micești

S.C. Euromontaj Industrial —

S.R.L.

— — Intravilan Cc 80647 80647 37,00 555,00

108 Argeș Micești Nastaseanu Sergiu — — Intravilan A 80647 80647 1.150,00 11.500,00

109 Argeș Micești S.C. Tempocom — S.R.L. — — Intravilan A 80647 80647 1.185,00 11.850,00

110 Argeș Micești Comuna Micești — — Intravilan dr 80647 80647 50,00 500,00

111 Argeș Micești

Iunker Cristian Gheorghe 

și Iunker Corina

— — Intravilan A 80647 80647 16,00 160,00

112 Argeș Micești Gava Marilena Georgeta — — Intravilan A 80647 80647 24,00 240,00

113 Argeș Micești

S.C. TFM METAL 

INDUSTRY — S.R.L.

6 146 Intravilan L 80647 80647 275,00 2.750,00

114 Argeș Micești Daje Lucia Magdalena 13 44/1 Intravilan L 80647 80647 9,00 90,00

115 Argeș Micești

Vladescu Dana Alexandra 

și Hansen Marina Elena

— — Intravilan L 80647 80647 7,00 70,00

116 Argeș Micești

Aciobanitei Viorel, 

Aciobanitei Magdalena

— — Intravilan Cc 80647 80647 14,00 140,00

117 Argeș Micești Badea Gavril și Badea Lucica — — Intravilan A 80647 80647 28,00 280,00

118 Argeș Micești Corbeanu Aurelian — — Intravilan A 80647 80647 43,00 430,00

119 Argeș Micești Valenti Burtea Ionela — — Intravilan

A 80647 80647 28,00

535,00

cc 80647 80647 17,00

120 Argeș Micești Comuna Micești — — Intravilan Dr 80647 80647 23,00 230,00

121 Argeș Micești

S.C. RAM INVEST 2005 —

S.R.L.

6 — Intravilan A 80647 80647 77,00 770,00

122 Argeș Micești Stan Camelia Maria — — Intravilan A 80647 80647 38,00 380,00

123 Argeș Micești

S.C. COGEME SET RO —

S.R.L.

6 — Intravilan Cc 80647 80647 49,00 735,00

124 Argeș Micești Pacioianu Marius Florin 6 — Intravilan A 80647 80647 31,00 310,00

125 Argeș Micești Patrascu Silviu — — Intravilan A 80647 80647 60,00 600,00

126 Argeș Micești

Hapa Victor Ion 

și Hapa Elena Gratiela

6 — Intravilan A 80647 80647 28,00 280,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

127 Argeș Micești Olteanu Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 6,00 60,00

128 Argeș Micești Croitoru Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 14,00 140,00

129 Argeș Micești Dica Ion și Dica Maria — — Intravilan A 80647 80647 13,00 130,00

130 Argeș Micești

Retevoescu Pavel 

și Retevoescu Estera

— — Intravilan A 80647 80647 31,00 310,00

131 Argeș Micești

S.C. OVERLAND

CONSTRUCT IMPEX —

S.R.L.

6 129 Intravilan A 80647 80647 507,00 5.070,00

132 Argeș Micești

Cristescu Gheorghe, 

Olteanu Luminita 

și Popescu Maria

7 129 Intravilan A 80647 80647 51,00 510,00

133 Argeș Micești Grigore Veronica 6 129 Intravilan A 80647 80647 85,00 850,00

134 Argeș Micești Grigore Veronica 6 129 Intravilan A 80647 80647 108,00 1.080,00

135 Argeș Micești

Oprescu Pavel 

și Oprescu Elena

— — Intravilan A 80647 80647 4,00 40,00

136 Argeș Micești

Angelescu Andrei, 

Angelescu Ioana

— — Intravilan A 80647 80647 33,00 330,00

137 Argeș Micești Mihailescu Iuliana Loredana — — Intravilan A 80647 80647 18,00 180,00

138 Argeș Micești

Chirca Adrian 

și Chirca Octavian Costin

— — Intravilan A 80647 80647 29,00 290,00

139 Argeș Micești Sarbu Mirela 6 — Intravilan A 80647 80647 17,00 170,00

140 Argeș Micești Barbulescu Liviu — — Intravilan A 80647 80647 37,00 370,00

141 Argeș Micești Barbulescu Gheorghe 6 — Intravilan A 80647 80647 46,00 460,00

142 Argeș Micești

Barbulescu Stelian 

și Barbulescu Elena

— — Intravilan A 80647 80647 65,00 650,00

143 Argeș Micești Balan Ion — — Intravilan A 80647 80647 127,00 1.270,00

144 Argeș Micești Pungoi Maria 6 — Intravilan A 80647 80647 27,00 270,00

145 Argeș Micești Oprescu Ion 6 — Intravilan A 80647 80647 24,00 240,00

146 Argeș Micești Oprescu Cristian — — Intravilan A 80647 80647 23,00 230,00

147 Argeș Micești Mandruta Constanta — — Intravilan A 80647 80647 17,00 170,00

148 Argeș Micești Stan Camelia Maria — — Intravilan A 80647 80647 17,00 170,00

149 Argeș Micești Matau Ion — — Intravilan

A 80647 80647 4,00

175,00

cc 80647 80647 9,00

150 Argeș Micești Patrascu Silviu — — Intravilan A 80647 80647 62,00 620,00

151 Argeș Micești Croitoru Gheorghe — — Intravilan

A 80647 80647 7,00

310,00

cc 80647 80647 16,00

152 Argeș Micești Barbarie Aurica — — Extravilan A 80647 80647 3,00 6,00

153 Argeș Micești Rizea Constantin 7 — Extravilan A 80647 80647 17,00 34,00

154 Argeș Micești Chirca Elena 5 — Extravilan A 80647 80647 18,00 36,00

155 Argeș Micești

Chirca Florian 

și Chirca Marioara

— — Extravilan A 80647 80647 18,00 36,00

156 Argeș Micești

Popescu Maria, Olteanu

Luminita, Cristescu Gabriela 

și Cristescu Gheorghe

7 112 Extravilan A 80647 80647 40,00 80,00

157 Argeș Micești Stoica Elena 4 4 Extravilan A 80647 80647 109,00 218,00

158 Argeș Micești Popa Ana 5 112 Extravilan A 80647 80647 484,00 968,00

159 Argeș Micești Tuica Paraschiva — — Extravilan A 80647 80647 1.291,00 2.582,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

160 Argeș Micești Bucuroiu Cornel — — Intravilan A 80647 80647 4,00 40,00

161 Argeș Micești Oprescu Stefan — — Intravilan A 80647 80647 387,00 3.870,00

162 Argeș Micești Dan Lucia 6 — Intravilan A 80647 80647 7,00 70,00

163 Argeș Micești Jiga Aurica și Jiga Constantin — — Intravilan A 80647 80647 10,00 100,00

164 Argeș Micești Deaconu Elena — — Intravilan A 80647 80647 9,00 90,00

165 Argeș Micești Atanasoff Elena — — Intravilan A 80647 80647 10,00 100,00

166 Argeș Micești S.C. DELTA INVEST — S.R.L. 6 — Intravilan

cc 80647 80647 403,00

6.175,00

dr 80647 80647 13,00

167 Argeș Micești

Stefan Constantin Dragos 

și Stefan Florentina

— — Intravilan A 80647 80647 13,00 130,00

168 Argeș Micești Cheorcea Elena — — Intravilan Cc 80647 80647 94,00 1.410,00

169 Argeș Micești Stana Cristian Viorel — — Intravilan A 80647 80647 9,00 90,00

170 Argeș Micești Grecu Cristian — — Intravilan A 80647 80647 17,00 170,00

171 Argeș Micești

Anghelescu Andrei

Anghelescu Ioana

— — Intravilan A 80647 80647 46,00 460,00

172 Argeș Micești Mihailescu Laleli — — Intravilan A 80647 80647 10,00 100,00

173 Argeș Micești

S.C. DRUM CONSTRUCT

LOGISTIK — S.R.L.

— — Intravilan A 80647 80647 251,00 2.510,00

174 Argeș Micești

Stoica Rozalia Simina 

și Stoica Vasile Adrian

— — Intravilan L 80647 80647 16,00 160,00

175 Argeș Micești Ivascu Constantin — — Intravilan L 80647 80647 52,00 520,00

176 Argeș Micești Spiridon Elena — — Intravilan L 80647 80647 176,00 1.760,00

177 Argeș Micești

Barbu Gheorghe 

și Barbu Daniela

— — Intravilan L 80647 80647 15,00 150,00

178 Argeș Micești Ungureanu I. Iulian — — Intravilan L 80647 80647 82,00 820,00

179 Argeș Micești Iorga Ion și Iorga Gheorghita — — Intravilan L 80647 80647 7,00 70,00

180 Argeș Micești Moise Alexandru 5 — Extravilan A 80647 80647 21,00 42,00

181 Argeș Micești

Nicolaescu Marian Valentin 

și Nicolaescu Lenuta

6 — Intravilan cc 80647 80647 23,00 345,00

182 Argeș Micești Gheorghe Ionut Alinodor — — Intravilan L 80647 80647 24,00 240,00

183 Argeș Micești

Ion Gheorghita Catalin     

Ion Florina-Teofila

— — Intravilan cc 80647 80647 20,00 300,00

184 Argeș Micești Mihailescu Ion — — Intravilan A 80647 80647 24,00 240,00

185 Argeș Micești

Rus Mihai Vlad și Badea

Elena

— — Intravilan A 80647 80647 64,00 640,00

186 Argeș Micești

S.C. Vlad Settlements —

S.R.L.

— — Intravilan A 80647 80647 25,00 250,00

187 Argeș Micești

Voicescu Vasile, Voicescu Ion

și Voicu Maria

— — Intravilan A 80647 80647 9,00 90,00

188 Argeș Micești

Chirita Sergiu Catalin    

Chirita Andreea

— — Intravilan A 80647 80647 28,00 280,00

189 Argeș Micești

S.C. COGEME SET RO —

S.R.L.

6 — Intravilan cc și dr 80647 80647 48,00 720,00

190 Argeș Micești

Pacioianu Traian Cristian,

Pacioianu Madalina

6 129 Intravilan A 80647 80647 31,00 310,00

191 Argeș Micești Olteanu Gheorghe — — Intravilan A 80647 80647 46,00 460,00

192 Argeș Micești

Mocanu Laurentiu Cezar,

Mocanu Alina Andreea, 

Voicu Dumitru și Voicu Maria

6 129 Intravilan A 80647 80647 1.467,00 14.670,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

193 Argeș Micești Voicescu Vasile — — Intravilan A 80647 80647 10,00 100,00

194 Argeș Mioveni

Dima Constantin 

și Dima Maria

— — Intravilan A 81918 81918 557,00 22.280,00

195 Argeș Mioveni

Deleanu Florica, Stanca Ilie,

Stanca Marin și Stanca Ion

— — Intravilan A 81918 81918 2.117,00 84.680,00

196 Argeș Mioveni Orașul Mioveni — — Intravilan A 81918 81918 1.284,00 51.360,00

197 Argeș Mioveni

Neagu Adrian 

și Chirvasiu Victoria

13 291 Intravilan A 81918 81918 315,00 12.600,00

198 Argeș Mioveni Popa Ecaterina 30 — Intravilan P 81918 81918 107,00 4.280,00

199 Argeș Mioveni Dumitrescu Ion 30 — Intravilan P 81918 81918 135,00 5.400,00

200 Argeș Mioveni Dumitrescu Ion 30 6 Intravilan P 81918 81918 472,00 18.880,00

201 Argeș Mioveni

Mihaila Ion, Savu Niculina 

și Mihaila Nicolae

14 315 Extravilan A 81918 81918 2.213,00 33.195,00

202 Argeș Mioveni

Filip Niculae, Filip Gheorghe,

Staicu Nicolae-Adrian 

și Staicu Elena

— — Extravilan A 81918 81918 2.011,00 30.165,00

203 Argeș Mioveni S.C. Someco — S.A. — — Intravilan A 81918 81918 2.502,00 100.080,00

204 Argeș Mioveni

Ducan Milodora, 

Ionescu Viorica, 

Gurau Constantin Cosmin 

și Purdel Niculina

13 296 Intravilan A 81918 81918 1.973,00 78.920,00

205 Argeș Mioveni Ciolan Maria — — Intravilan A 81918 81918 72,00 2.880,00

206 Argeș Mioveni

S.C. VIATOR VEKTOR 

RO — S.R.L.

13 296 Intravilan P 81918 81918 74,00 2.960,00

207 Argeș Mioveni

S.C. VIATOR VEKTOR 

RO — S.R.L.

13 296 Intravilan P 81918 81918 372,00 14.880,00

208 Argeș Mioveni Nicolae Aurel 13 296 Intravilan P 81918 81918 188,00 7.520,00

209 Argeș Mioveni

Dragan Ion, Dragan Ion Liviu,

Matei Elena Cristina 

și Jipa Dragan Carmen Liliana

30,13 296 Intravilan P 81918 81918 714,00 28.560,00

210 Argeș Mioveni Alecu Stelica Intravilan P 81918 81918 76,00 3.040,00

211 Argeș Mioveni

S.C. LIDL IMOBILIARE

ROMANIA MANAGEMENT,

societate în comandită

— — Intravilan cc 81918 81918 553,00 33.180,00

212 Argeș Mioveni Bobocea Gheorghe — Intravilan A 81918 81918 696,00 27.840,00

213 Argeș Mioveni Neamtiu Viorica 13 296 Intravilan P 81918 81918 514,00 20.560,00

214 Argeș Mioveni

S.C. AUTOMOBILE DACIA —

S.A. — puțuri captare apă

— — Extravilan F 81918 81918 4.003,00 60.045,00

215 Argeș Mioveni

S.C. AUTOMOBILE DACIA —

S.A. — batal și drum

— — Intravilan Dr 81918 81918 9.470,00 378.800,00

216 Argeș Mioveni

Ristea T. Zina, Murtaza

Liliana, Brutarea Ghe. Nicoleta

Alexandrina și Ristea

Georgeta Carmen

— — Extravilan A 81918 81918 1.564,00 23.460,00

217 Argeș Mioveni

Stanca Adrian Laurentiu,

Stanca M. Maria

— — Extravilan A 81918 81918 1.563,00 23.445,00

218 Argeș Mioveni S.C. Montana — S.A. — — Intravilan Cc 81918 81918 3.114,00 124.560,00

219 Argeș Mioveni

RENAULT INDUSTRIE

ROUMANIE — S.R.L.

— — Intravilan Cc 81918 81918 3.276,00 131.040,00

220 Argeș Mioveni

Ciocanea Constantin 

și Ciocanea Nicolae

— — Extravilan A 81918 81918 1.908,00 28.620,00

221 Argeș Mioveni Costache Ion 13 291 Extravilan A 81918 81918 1.906,00 28.590,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

222 Argeș Mioveni

Francu N. Ion, 

Stanca N. Maria, 

Frincu N. Eufrusina, 

Panait Gh. Marilena Lavinia,

Pufu Gh. Ovidiu,

Frincu N. Nicolae Eugen 

și Bucur N. Ana Maria Andreea

14 316 Extravilan A 81918 81918 1.956,00 29.340,00

223 Argeș Mioveni Ristea Elena — Extravilan A 81918 81918 1.780,00 26.700,00

224 Argeș Mioveni Militaru Elisabeta 14 313 Extravilan A 81918 81918 484,00 7.260,00

225 Argeș Mioveni Dutu Carmen 14 313 Extravilan A 81918 81918 18,00 270,00

226 Argeș Dărmănești Parohia Sf. Nicolae Piscani 19 740/2

Intravilan A 80583 80583 3.621,00

16.527,00

Extravilan 80583 80583 1888,00

227 Argeș Dărmănești S.C. PENTAROM — S.R.L. — — Intravilan A 80583 80583 58,00 174,00

228 Argeș Dărmănești Grechi N. Elena — — Intravilan A 80583 80583 2,00 6,00

229 Argeș Dărmănești Banu Vasile și Banu Steliana 20 752 Intravilan A 80583 80583 521,00 1.563,00

230 Argeș Dărmănești Mateescu Dumitru — — Extravilan A 80583 80583 100,00 300,00

231 Argeș Dărmănești Teodoreci Mihai — — Extravilan A 80583 80583 32,00 96,00

232 Argeș Dărmănești Ștefănescu Zînica — — Extravilan A 80583 80583 68,00 204,00

233 Argeș Dărmănești Căpățână Arion 19 — Extravilan A 80583 80583 147,00 441,00

234 Argeș Dărmănești Teciulescu Gheorghe 19 — Extravilan A 80583 80583 118,00 354,00

235 Argeș Dărmănești

Iordache Dragos Ion 

și Iordache Elena Cristina

— — Extravilan A 80583 80583 146,00 438,00

236 Argeș Dărmănești

Bucur Virginia

și Bucur Constantin

— — Extravilan A 80583 80583 195,00 585,00

237 Argeș Dărmănești Zamfira Gabriel Ioan — — Extravilan A 80583 80583 1.474,00 4.422,00

238 Argeș Dărmănești Manole Ion și Manole Camelia — — Extravilan A 80583 80583 973,00 2.919,00

239 Argeș Dărmănești Iordache Gheorghe 19 740/2 Intravilan A 80583 80583 154,00 462,00

240 Argeș Dărmănești Badea Maria 19 740/2 Intravilan A 80583 80583 55,00 165,00

241 Argeș Dărmănești Bucur Nicolae 19 740/2 Intravilan A 80583 80583 47,00 141,00

242 Argeș Dărmănești Zamfira Ion 19 — Intravilan A 80583 80583 51,00 153,00

243 Argeș Dărmănești Teodoreci Mihai 19 720 Extravilan A 80583 80583 3.057,00 9.171,00

244 Argeș Dărmănești Bratu Constantin 19 740/2 Extravilan A 80583 80583 400,00 1.200,00

245 Argeș Dărmănești Lazar Maria 19 740/2 Extravilan A 80583 80583 400,00 1.200,00

246 Argeș Dărmănești Lazar Maria — — Extravilan A 80583 80583 1.038,00 3.114,00

247 Argeș Dărmănești Ștefănescu Zînica 19 — Extravilan A 80583 80583 5.000,00 15.000,00

248 Argeș Dărmănești

S.C. AMFORA PLUS 

TRANS — S.R.L.

— — Extravilan N 80583 80583 3.964,00 11.892,00

TOTAL: 86.499,00 1.649.648,00



ANEXĂ

P R O G R A M U L  M A N I F E S T Ă R I L O R

prilejuite de Ziua Eroilor — 13 Iunie 2013

I. Măsuri administrativ-organizatorice:

1. Ministerul Apărării Naționale, prin unitățile, instituțiile de

învățământ, cercurile și bibliotecile militare, desfășoară

manifestări dedicate Zilei Eroilor: simpozioane, întâlniri cu istorici

și veterani de război, vizite la cimitire de onoare, mausolee și

monumente comemorative de război, expoziții de carte etc.

2. Ministerul Afacerilor Interne inițiază programe speciale

pentru sărbătorirea Zilei Eroilor, organizează ceremoniale

militare și religioase și asigură ordinea publică la locul de

desfășurare a activităților comemorative.

3. Ministerul Afacerilor Externe organizează — prin

intermediul reprezentanțelor diplomatice românești sau oficiilor

consulare — activități specifice pentru comemorarea eroilor

români căzuți și înhumați pe teritoriul altor state: depuneri de

coroane și, în unele locații, ceremonii religioase, în limita

bugetului aprobat.

4. Ministerul Educației Naționale organizează și desfășoară

programe dedicate aniversării Zilei Eroilor în instituțiile de

învățământ: întâlniri cu veterani de război, spectacole omagiale

etc. și asigură participarea tinerilor la ceremoniile oficiale

desfășurate în Capitală și în țară.

5. Autoritățile administrației publice locale organizează

manifestări comemorative, expoziții tematice, simpozioane și

mese rotunde și desfășoară programe proprii de comemorare a

eroilor, în funcție de specificul local, la mausolee ale eroilor,

precum și la cimitire, parcele de onoare și monumente de război.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului manifestărilor prilejuite 

de Ziua Eroilor — 13 Iunie 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 26 lit. k) din

Legea nr. 379/2003 privind regimul mormintelor și operelor comemorative de

război, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă Programul manifestărilor prilejuite de Ziua

Eroilor — 13 Iunie 2013, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Prin grija Ministerului Afacerilor Interne, prezentul program va fi difuzat

instituțiilor prefectului.

(3) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice asigură

difuzarea programului către consiliile județene.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale

Mircea Dușa

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior,

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 4 iunie 2013.

Nr. 332.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului internelor și reformei administrative nr. 665/2008 

privind unele activități de management resurse umane în unitățile Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de faptul că norma în vigoare nu distinge în ceea ce privește forma de învățământ la care se solicită

accederea, respectiv forma de învățământ cu frecvență sau cu frecvență redusă, și de faptul că sintagma „forma de zi” nu mai

corespunde terminologiei utilizate de art. 139 lit. a) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului internelor și reformei

administrative nr. 665/2008 privind unele activități de

management resurse umane în unitățile Ministerului Afacerilor

Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 833 din 11 decembrie 2008, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 21 alineatul (1), litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) să aibă vârsta de până la 27 de ani, pentru forma de

învățământ cu frecvență, sau de până la 35 de ani, pentru forma

de învățământ cu frecvență redusă, împliniți în anul participării

la concursurile de admitere pentru formarea profesională inițială

ca polițist sau militar;”.

2. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „forma de zi” se

înlocuiește cu sintagma „forma de învățământ cu frecvență”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

București, 5 iunie 2013.

Nr. 81.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

6. În Ziua Eroilor, la ora 12,00, în toate lăcașurile de cult se

trag clopotele, iar în instituțiile publice și unitățile de învățământ

se păstrează un moment de reculegere. Festivitățile de

comemorare a eroilor încep după oficierea Sfintei Liturghii a

Înălțării Domnului.

7. Instituțiile de apărare și ordine publică asigură gărzi de

onoare și muzici militare/trompeți pentru ceremoniile oficiale

organizate în Capitală, în municipiile reședință de județ și la alte

cimitire de război reprezentative din țară. Gărzile la monumente

se instalează la ora 11,00 și se ridică la ora 18,00.

8. Măsurile adoptate pentru sărbătorirea Zilei Eroilor vor fi

incluse pe agenda primei videoconferințe săptămânale cu

prefecții și președinții consiliilor județene.

II. Manifestări comemorative

A. În Capitală:

1. Ministerul Apărării Naționale organizează ceremonii la:

Mormântul Ostașului Necunoscut, Monumentul eroilor căzuți în

misiune în teatre de operații și pe teritoriul României, Cimitirul

Militar Ghencea, Cimitirul Israelit „Filantropia”, Monumentul

Eroilor Patriei.

2. Ministerul Afacerilor Interne organizează ceremonii la:

Parcela eroilor de pe D.N.1, Monumentul Ultimului Străjer al

Capitalei, Monumentul Eroilor Jandarmi din Parcul Cișmigiu și

Monumentul Pompierilor din curtea bisericii Sfântul Gheorghe —

Plevna.

B. În țară:

1. Autoritățile administrației publice locale organizează — în

ziua de 13 iunie — cu sprijinul și participarea garnizoanelor

militare, al unităților școlare, cultelor religioase, asociațiilor de

veterani și al altor organizații neguvernamentale, ceremonii de

depunere de coroane și jerbe de flori, precum și programe

proprii de comemorare a eroilor României, în funcție de

specificul local, în principal la marile mausolee ale eroilor,

precum și la cimitirele și parcelele de onoare.

2. Manifestări de comemorare a eroilor, cu caracter neoficial,

pot avea loc în toate localitățile din țară în care sunt

cimitire/parcele de onoare sau monumente ale eroilor români.

C. Pe plan extern:

Reprezentanțele diplomatice ale României în străinătate

organizează acțiuni de cinstire a memoriei eroilor români căzuți

și înhumați pe teritoriul altor state.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N  

privind aprobarea criteriilor necesare desemnării reprezentanților instituțiilor membre, 

respectiv nominalizării membrilor Consiliului Național al Calificărilor, 

organ consultativ al Autorității Naționale pentru Calificări

În baza art. 340 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 7 și 8 din Hotărârea Guvernului nr. 556/2011 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale pentru Calificări și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în

cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2013,

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare*),

ministrul educației naționale și ministrul delegat pentru învățământ superior, cercetare științifică și dezvoltare

tehnologică emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă criteriile necesare desemnării

reprezentanților instituțiilor membre, respectiv nominalizării

membrilor Consiliului Național al Calificărilor, organ consultativ

al Autorității Naționale pentru Calificări, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională pentru Calificări va duce la

îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

București, 23 aprilie 2013.

Nr. 3.597.

*) Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului a fost abrogată prin

Hotărârea Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249

din 30 aprilie 2013.

ANEXĂ

C R I T E R I I L E  

necesare desemnării reprezentanților instituțiilor membre, respectiv nominalizării membrilor 

Consiliului Național al Calificărilor, organ consultativ al Autorității Naționale pentru Calificări

Art. 1. — Criteriile generale care se aplică tuturor membrilor

Consiliului Național al Calificărilor desemnați de către ministere

și de către alte instituții (3 reprezentanți ai Ministerului Educației

Naționale, 2 reprezentanți ai Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, un reprezentant al

Ministerului Afacerilor Interne, un reprezentant al Ministerului

Sănătății, un reprezentant al Ministerului Transporturilor, un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

2 reprezentanți ai Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de

Muncă, un reprezentant al Centrului Național pentru Dezvoltarea

Învățământului Profesional și Tehnic) sunt următoarele:

— studii superioare (studiile de masterat/doctorat constituie

un avantaj);

— vechime relevantă în domeniul calificărilor și al formării

profesionale continue de minimum 7 ani;

— experiență relevantă în elaborarea și implementarea de

programe și proiecte naționale sau europene în domeniul

educației și al formării profesionale continue;

— participarea la grupuri de lucru/consultative

interinstituționale, interministeriale, ale Comisiei Europene în

domeniul educației și formării profesionale continue;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

— cunoașterea documentelor naționale și europene care

stau la baza dezvoltării sistemului național de calificări și al

formării profesionale continue;

— cunoștințe privind legislația existentă la nivel național în

domeniul calificărilor și al formării profesionale continue;

— cunoașterea unei limbi de circulație internațională (limba

engleză constituie un avantaj);

— capacitate decizională în instituție.

Art. 2. — (1) Criteriile generale prevăzute la art. 1 se aplică

și în cazul membrilor Consiliului Național al Calificărilor care sunt

nominalizați, respectiv: un reprezentant al instituțiilor de

învățământ preuniversitar, un reprezentant al instituțiilor de

învățământ superior, un reprezentant al asociațiilor profesionale,

un reprezentant al confederațiilor patronale, un reprezentant al

confederațiilor sindicale, un reprezentant al comitetelor

sectoriale.

(2) Membrilor Consiliului Național al Calificărilor care sunt

nominalizați li se aplică și următoarele criterii specifice:

a) pentru reprezentantul instituțiilor de învățământ

preuniversitar:

— să fie nominalizat de către o instituție de învățământ

preuniversitar;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

b) pentru reprezentantul instituțiilor de învățământ superior:

— să fie nominalizat de către o instituție de învățământ

superior;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

c) pentru reprezentantul asociațiilor profesionale:

— să fie nominalizat de către o asociație profesională;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

— cunoștințe despre dinamica pieței muncii și despre

cerințele angajatorilor de la sistemul național de calificări;

d) pentru reprezentantul confederațiilor patronale:

— să fie nominalizat de către o confederație patronală;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

— cunoștințe despre negocierea contractelor colective de

muncă la nivel de sector de activitate, în domeniul formării

profesionale;

— cunoștințe despre dinamica pieței muncii și despre

cerințele angajatorilor de la sistemul național de calificări;

e) pentru reprezentantul confederațiilor sindicale:

— să fie nominalizat de către o confederație sindicală;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

— cunoștințe despre negocierea contractelor colective de

muncă la nivel de sector de activitate, în domeniul formării

profesionale;

— cunoștințe despre dinamica pieței muncii și despre

cerințele angajatorilor de la sistemul național de calificări;

f) pentru reprezentantul comitetelor sectoriale:

— să fie nominalizat de către un comitet sectorial;

— experiență în management educațional/organizațional de

minimum 5 ani;

— experiență în elaborarea și implementarea de programe și

proiecte (proiectele legate de domeniul calificărilor, al formării

profesionale a adulților și al asigurării calității reprezintă un

avantaj);

— experiență în verificarea și validarea calificărilor și a

standardelor asociate acestora;

— cunoștințe despre dinamica pieței muncii și despre

cerințele angajatorilor de la sistemul național de calificări;

g) pentru reprezentantul studenților:

— să fie nominalizat de către o federație studențească

reprezentativă la nivel național;

— să dețină cunoștințe despre viața studențească și

necesitățile specifice ale studenților;

— să dețină cunoștințe despre Cadrul național al calificărilor

(participarea la evenimentele organizate de către Autoritatea

Națională pentru Calificări constituie un avantaj);

— să dețină o experiență anterioară de reprezentare în

structurile decizionale sau consultative ale facultății și/sau

universității din care provine (experiența internațională în

activități de reprezentare constituie un avantaj);

— să fie implicat în activități, programe, proiecte derulate de

către asociațiile/alianțele/uniunile studențești la nivel național și

european.

Art. 3. — Directorul general al Autorității Naționale pentru

Calificări este membru de drept al Consiliului Național al

Calificărilor, conform legislației în vigoare.

Art. 4. — Procedura de selectare a membrilor Consiliului

Național al Calificărilor se elaborează de către Autoritatea

Națională pentru Calificări, pe baza unor criterii de performanță,

și se aprobă de către Comitetul de direcție al Autorității Naționale

pentru Calificări.

Art. 5. — Numirea membrilor Consiliului Național al

Calificărilor se face prin ordin al ministrului educației naționale,

conform legislației în vigoare.

În termen de 15 zile de la numire se organizează prima

întâlnire a Consiliului Național al Calificărilor și se aleg organele

de conducere. Secretariatul Autorității Naționale pentru Calificări

are sarcini în acest sens, împreună cu directorul general adjunct

al Autorității Naționale pentru Calificări.



16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/6.VI.2013

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE

PENTRU ADMINISTRARE 

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE 

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei președintelui Autorității Naționale

pentru Reglementare în Comunicații și Tehnologia Informației

nr. 321/2008 privind alocarea și utilizarea 

unor numere naționale scurte pentru servicii armonizate 

la nivel european

În temeiul prevederilor art. 3 lit. b) pct. 3 și 4, art. 10 alin. (2) pct. 5 și 10,

art. 11 alin. (1), precum și ale art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv ale art. 40 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012,

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 321/2008 privind alocarea și utilizarea

unor numere naționale scurte pentru servicii armonizate la nivel european,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 25 aprilie 2008, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Este interzisă utilizarea altor resurse de numerotație, cu excepția

numerelor naționale de forma 118(xyz), în vederea furnizării de servicii de informații

privind abonații.”

2. Articolul 31 se abrogă.

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la 3 zile de la data publicării.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații,

Marius Cătălin Marinescu

București, 29 mai 2013.

Nr. 378.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331/6.VI.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|638785]


